
1 
 
 
 
 
 
  

ระเบียบโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 
ว่าด้วยการควบค ุมความประพฤต ิ การลงโทษ การตัด และการเพ ิ่มคะแนนความประพฤต ิน ักเรียน 

พุทธศักราช 2565 
  

 อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียน–นักศึกษา พ.ศ. 2548 และ
กฎกระทรวงกำหนดความประพฤตินักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 2548 โรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ จึงได้ออกระเบียบ
โรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ ว่าด้วยการควบคุมความประพฤติ การลงโทษ การตัดและการเพิ่มคะแนนความประพฤติ 
พุทธศักราช 2565 ของนักเรียนให้เป็นไปอย่างเสมอภาค ไว้ดังนี้ 
 

บทท่ัวไป 
ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ ว่าด้วยการควบคุมความประพฤติ การลงโทษ 

การตัด และการเพิ่มคะแนนความประพฤตินักเรียน พ.ศ. 2565”  
ข้อ 2. ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้หลังจากผู้อำนวยการโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศลงนามหรืออนุญาตให้ใช้

ระเบียบนี้  
ข้อ 3. ระเบียบอื่น ๆท่ีขัดแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 4. ในระเบียบนี้  

“โรงเรียน” หมายถึง โรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 
“นักเรียน” หมายถึง นักเรียนท่ีกำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 
“หัวหน้าสถานศึกษา” หมายถึง ผู้อำนวยการโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ หรือบุคคลท่ีได้รับ

มอบหมายให้ทำหน้าท่ีหัวหน้าสถานศึกษา  
“รองผู้อำนวยการ” หมายถึง รองผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน  
“หัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียน” หมายถึง ครูท่ีได้รับการแต่งต้ังตามคำส่ังของโรงเรียนให้ปฏิบัติ

หน้าท่ีหัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียน  
“ครู” หมายถึง ครูท่ีปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติการสอนอยู่ในโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 
“ครูท่ีปรึกษา” หมายถึง ครูท่ีได้รับการแต่งต้ังตามคำส่ังโรงเรียนให้ปฏิบัติหน้าท่ีเป็นครูท่ีปรึกษา  
“ครูประจำวิชา” หมายถึง ครูท่ีปฏิบัติหน้าท่ีสอนวิชาต่างๆ ในโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 
“หัวหน้าระดับช้ัน” หมายถึง ครูท่ีได้รับแต่งต้ังตามคำส่ังโรงเรียนให้ปฏิบัติหน้าท่ีหัวหน้าระดับช้ัน  
“การประพฤติผิด” หมายถึง การกระทำใด ๆ ก็ตามท่ีฝ่าฝืนระเบียบข้อบังคับของทางโรงเรียน  
“การลงโทษ” หมายถึง การลงโทษนักเรียนท่ีประพฤติผิดหรือฝ่าฝืนระเบียบของทางโรงเรียน  
“คะแนนความประพฤติ” หมายถึง คะแนนที่ใช้ควบคุมความประพฤตินักเรียนของโรงเรียนท่าปลา

ประชาอุทิศ ซึ่งในแต่ละช่วงช้ันนักเรียนแต่ละคนจะมีคะแนนความประพฤติของตนเอง 100 คะแนน 



 
“การควบคุมความประพฤตินักเรียน” หมายถึง การลงโทษและการตัดคะแนนความประพฤติของนักเรียน

ควบคู่กันไปด้วย  
“การเพิ่มคะแนนความประพฤติ” หมายถึง การเพิ่มคะแนนความประพฤติให้กับนักเรียนในกรณีท่ีมีหลักฐาน

แสดงว่าเป็นบุคคลที่มีคุณธรรมจริยธรรมช่วยเหลือสังคม สร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียน เป็นแบบอย่างกับผู้อื่นเป็นท่ี
ประจักษ์ 
 

หมวดที่ 1 
นักเรียน 

นักเรียนต้องรักษาระเบียบวินัยและปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับของโรงเรียนอย่างเคร่งครัด ผู้ใดฝ่าฝืน ไม่
ปฏิบัติตาม ถือว่าผู้นั้นกระทำความผิดจะต้องได้รับโทษตามกฎระเบียบท่ีโรงเรียนกำหนดไว้ ในระเบียบนี้  

1. นักเรียนต้องประพฤติปฏิบัติตนให้เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน ดังนี้  
1.1 ไม่มาสาย และเข้าแถวเคารพธงชาติทุกวัน  
1.2 มาเรียนตามเวลาท่ีทางโรงเรียนกำหนดอย่างสม่ำเสมอ  
1.3 เข้าเรียนทันเวลาตามตารางเรียน  
1.4 แต่งกายถูกต้องตามระเบียบท้ังชุดปกติ และชุดพละศึกษา  
1.5 ปฏิบัติตามคำสั่งของโรงเรียน ครู ซึ ่งสั ่งในหน้าที่ราชการ และเคารพเชื่อฟังไม่แสดงกิริยากระด้าง

กระเด่ือง  
1.6 พดูจาสุภาพ ไม่กล่าวเท็จ  
1.7 ไม่ขโมยส่ิงของหรือทรัพย์สินของคนอื่น  
1.8 นักเรียนต้องรักษาระเบียบวินัย ในห้องเรียน ห้องประชุม ไม่กระทำการใด ๆ ที่อาจก่อให้เกิดความ

รำคาญผู้อื่น  
1.9 เข้าร่วมประชุมตามท่ีโรงเรียนกำหนด หรือตามระบบการดูแลช่วยเหลือนักเรียน  
1.10 เข้าร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนกำหนด ขอความร่วมมือ หรือชุมชน องค์กร  
1.11 ไม่ก่อการทะเลาะวิวาทท้ัง ในและนอกสถานศึกษา  
1.12 ไม่ด่ืมของมึนเมา หรือสารเสพติดทุกชนิด  
1.13 ไม่ยั่วยุ หรือกล่าววาจาท่ีไม่สุภาพ หรือยั่วยุ ให้เกิดการทะเลาะ เกลียดชัง เช่น  

- กล่าวคาหยาบคายไม่สุภาพต่อผู้อื่น  
- กล่าวประชด เสียดสี ล้อเลียนผู้อื่น  
- กล่าวทา้ ทายหรือแสดงความก้าวร้าวชวนวิวาท  
- กล่าวดูหมิ่น หรือหมิ่นประมาท  

2. นักเรียนต้องช่วยเหลือกิจการของโรงเรียนตามท่ีขอร้อง มอบหมาย ตามโอกาสอันควร  
3. นักเรียนต้องช่วยกันรักษาทรัพย์สมบัติของโรงเรียน และสาธารณประโยชน์ ไม่ทำความสกปรกให้กับ

โรงเรียน 



4. เมื่อนักเรียนต้องหยุดเรียน เช่น การเจ็บป่วย หรือมีความจำเป็นต้องไปประกอบพิธีที่สำคัญ ผู้ปกครองต้อง
แจ้งให้โรงเรียนทราบโดยการลาเป็นลายลักษณ์อักษร หรือโทรศัพท์แจ้งครูท่ีปรึกษา  

5. นักเรียนต้องไม่ตกแต่งเครื่องประดับ เช่น สวมสร้อยคอ แหวน หรือการแต่งหน้าทาปาก การทำสีผม สไลด์
ผม สับ ซอย ตัดผมหน้าม้า สกินเฮ็ด ไว้เล็บยาว หรือไว้หนวดเครา เป็นต้น  

6. ไม่นำสินค้า มาขายหรือจำหน่ายในโรงเรียน เช่น เป็นตัวแทนขายสินค้า ส่ังสินค้าทางไปรษณีย์  
7. ไม่นำบุคคลภายนอกเข้ามาก่อการทะเลาะวิวาท หรือก่อความไม่สงบ ก่อนได้รับอนุญาตจากครูเวร และกลุ่

มานกิจการนักเรียน  
8. ไม่นำส่ือ หนังสือ เอกสาร แผ่นพับ ท่ีส่อไปในทางลามกอนาจารเข้ามาในโรงเรียน  
9. ไม่จัดกิจกรรมนำเท่ียว ท้ังในและนอกโรงเรียน ก่อนได้รับอนุญาต  
10. ไม่ใช้โทรศัพท์มือถือ เครื่องมือส่ือสารทุกชนิด ในเวลาเรียน โดยเฉพาะในขณะท่ีนั่งเรียนต้องปิดมือถือ  
11. ไม่เข้า ไปยุ่งเกี่ยวกับสถานท่ีต้องห้าม เช่น มุมอับ หรือบริเวณจอดรถจักรยานยนต์โดยเด็ดขาด ก่อนได้รับ

อนุญาต  
12. ไม่ขีดเขียนตัวหนังสือข้อความใด ๆ ไม่ติดสต๊ิกเกอร์ลวดลายต่าง ๆ ลงบนเส้ือ กางเกง จงใจรีดเส้ือ ให้เกิด

ลวดลายบนเส้ือ กางเกง ชุดเรียน ชุดพลศึกษา และในห้องน้ำ หรือฝาผนังท่ัว ๆ ไป ก่อนได้รับอนุญาต  
13. การเข้าออก นอกบริเวณโรงเรียน ให้เป็นไปตามประกาศของโรงเรียนว่าด้วยยการเข้าออกนอกบริเวณ

โรงเรียน  
วิธีการปฏิบัติ  
13.1 นักเรียนรับแบบฟอร์มท่ีหัวหน้าครูเวรประจำวันและกรอกรายละเอียด ให้ครูท่ีกำลังสอน หรือครู

ท่ีปรึกษา เป็นผู้อนุญาต  
13.2 นักเรียนรับแบบฟอร์ม และกรอกรายละเอียด ให้หัวหน้าครูเวรประจำเวร เป็นผู้อนุญาต  
13.3 ทุกครั้งท่ีนักเรียนขออนุญาตออก จะต้องนำบัตรประจำตัวนักเรียน ใบขับข่ี หรือบัตรประชาชน 

แลกออกไป จึงจะอนุญาตให้ออกได้ 
 

หมวดที่ 2 
ลักษณะความผิด 

เนื่องจากโรงเรียนมีความประสงค์ ท่ีจะให้นักเรียนมีความต้ังใจเล่าเรียน มีความประพฤติเรียบร้อย แต่งกายถูก
ระเบียบ สุภาพเรียบร้อย เหมาะสมเป็นนักเรียนท่ีดี ตลอดจนรู้จักยับยั้ง ในการท่ีจะประพฤติช่ัว ปฏิบัติ ให้ถูกต้อง
ในทางท่ีควร โรงเรียนจึงกำหนดวิธีการพิจารณาความผิดของนักเรียนไว้ดังนี้  

ข้อ 1 เพื่อให้สอดคล้องกับระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการลงโทษนักเรียนและนักศึกษา พ.ศ. 2548 
โรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ จึงกำหนดโทษ ได้ 4 สถาน ดังนี้  

1. ว่ากล่าวตักเตือน  
2. ทำทัณฑ์บน  
3. ตัดคะแนนความประพฤติ  
4. ทำกิจกรรมเพื่อปรับเปล่ียนพฤติกรรม 



ข้อ 2 การว่ากล่าวตักเตือน ใช้สำหรับนักเรียนท่ีกระทำความผิด ขั้นเบา ในครั้งแรก และ ให้ เป็นอำนาจของครู
ท่ีพบเห็นการกระทำความผิด เป็นผู้พิจารณาลงโทษ โดยการว่ากล่าวตักเตือน  

ข้อ 3 การทำทัณฑ์บน และตัดคะแนนความประพฤติ โดยบันทึกไว้ในทะเบียนประวัติ และบันทึกข้อมูลคะแนน
ความประพฤติ ใช้ในกรณีท่ีนักเรียนท่ีประพฤติตนไม่เหมาะสม หรือฝ่าฝืนระเบียบ โรงเรียน หรือกรณีทำให้เส่ือมเสีย 
ช่ือเสียงและเกียรติศักด์ิของสถานศึกษา หรือเคยได้รับโทษว่ากล่าวตักเตือนแล้วยังไม่เข็ดหลาบ ให้เป็นอำนาจของ
หัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นผู้พิจารณาลงโทษ โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการ
นักเรียน แล้วเสนอรองผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นผู้พิจารณาอนุญาต  

ข้อ 4 การตัดคะแนนความประพฤติ และบันทึกไว้ในทะเบียนประวัติ และบันทึกข้อมูลคะแนนความประพฤติ 
โดยให้ครูทุกคนท่ีพบการกระทำความผิด บันทึกข้อมูลการกระทำผิดลงใน ใบบันทึกการหักคะแนนพฤติกรรม เสนอต่อ
กลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเพื่อพิจารณาแล้วเสนอรองผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน  
การตัดคะแนนความประพฤติ ให้พิจารณาระดับความผิดตามความเหมาะสมแต่ละกรณีความผิดเป็นราย ๆ ไป โดยใน
แต่ละช่วงช้ันนักเรียนมีคะแนนเต็ม 100 คะแนน การตัดคะแนน ความประพฤติแบ่งออกเป็น 4 ระดับ คือ  

1. ความผิดเล็กน้อย   ตัดคะแนน 5 คะแนน  
2. ความผิดปานกลาง   ตัดคะแนน 10 คะแนน  
3. ความผิดร้ายแรง   ตัดคะแนน 30 คะแนน  

1. ความผิดเล็กน้อย ตัดคะแนนความประพฤติ 5 คะแนน ได้แก่  
1.1 มาสายไม่ทันเข้าแถวเคารพธงชาติ / ไม่เข้าแถวเคารพธงชาติตอนเช้าโดยหลบซ่อนในสถานท่ีต่าง ๆ  
1.2 แต่งกายผิดระเบียบ / ใช้กระเป๋านักเรียนผิดแบบท่ีกำหนด  
1.3 ไม่เข้าออกทางประตูโรงเรียน  
1.4 แสดงกริยาไม่สุภาพในโรงเรียนและสถานท่ีสาธารณะ  
1.5 ผิดกฎจราจรในโรงเรียน  
1.6 ประพฤติตนไม่สุภาพเรียบร้อย  
1.7 เข้าไปในสถานท่ีไม่เหมาะสม  
1.8 ยุยงให้เกิดความแตกแยก  
1.9 ไม่รักษาความสะอาดในห้องเรียนและนอกห้องเรียน  
1.10 ไม่จอดยานพาหนะในสถานท่ีท่ีโรงเรียนกำหนด  
1.11 เล่นในท่ีต้องห้าม  

 
2. ความผิดปานกลาง ตัดคะแนนความประพฤติ 10 คะแนน ได้แก่  

2.1 หลบหลีกหนีเรียน (ไม่เข้าโรงเรียน ไม่เข้าห้องเรียนปีนรั้วหนี อื่นๆ)  ตัด 10 คะแนน  
2.2 ปลอมแปลงลายมือช่ือในเอกสาร      ตัด 10 คะแนน  
2.3 ไม่ร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนหรือครูมอบหมาย     ตัด 10 คะแนน  
2.4 ขัดคำส่ังครูอาจารย์       ตัด 10 คะแนน  
2.5 กล่าวเท็จต่อครูอาจารย์       ตัด 10 คะแนน  
2.6 หนีการประชุมหรืออบรม       ตัด 10 คะแนน  



2.7 ประพฤติตนเป็นอันธพาล       ตัด 10 คะแนน  
2.8 ทรงผมผิดระเบียบ       ตัด 10 คะแนน 
2.9 ไม่นำเอกสารทางโรงเรียนให้ผู้ปกครอง     ตัด 10 คะแนน  
2.10 ทำลายทรัพย์สินของทางโรงเรียน      ตัด 10 คะแนน  
2.11 ก้าวร้าว ขู่เข็ญ ต่อนักเรียนคนอื่น      ตัด 10 คะแนน  

 
3. ความผิดร้ายแรง ตัดคะแนนความประพฤติ 30 คะแนน ได้แก่  

3.1 เล่นการพนันทุกชนิด       ตัด 30 คะแนน  
3.2 ลักขโมย         ตัด 30 คะแนน  
3.3 พกพาอาวุธ        ตัด 30 คะแนน  
3.4 มีส่ิงของผิดกฎหมาย       ตัด 30 คะแนน  
3.5 ด่ืมของมึนเมา        ตัด 30 คะแนน  
3.6 ทะเลาวิวาท (ไม่มีอาวุธ)       ตัด 30 คะแนน  
3.7 ประพฤติชู้สาว        ตัด 30 คะแนน  
3.8 ทำร้ายร่างกายผู้อื่น       ตัด 30 คะแนน  
3.9 นำส่ิงลามกมาโรงเรียน       ตัด 30 คะแนน  
3.10 ดูหมิ่นอาจารย์หรือผู้มีพระคุณ      ตัด 30 คะแนน  
3.11 เสพยาเสพติด หรือมียาเสพติดไว้ในครอบครอบ    ตัด 30 คะแนน  
3.12 เข้ากลุ่มทำร้ายร่างกายผู้อื่นโดยใช้อาวุธหรือไม่ก็ตาม   ตัด 30 คะแนน  
3.13 นำอุปกรณ์เล่นเกมทุกชนิดมาโรงเรียน     ตัด 30 คะแนน  
3.14 รวมกลุ่มลักขโมย       ตัด 30 คะแนน  
3.15 ข่มขู่ รีดไถผู้อื่น        ตัด 30 คะแนน  
3.16 ทะเลาะวิวาทมีอาวุธ       ตัด 30 คะแนน  
3.17 ทำร้ายร่างกายบุคลากร ครูอาจารย์ในโรงเรียน    ตัด 30 คะแนน  
3.18 ก่อการทะเลาะวิวาทหรือชักนำบุคคลทะเลาะวิวาท    ตัด 30 คะแนน  
3.19 ประพฤติตนชู้สาวทำให้โรงเรียนเกิดความเสียหาย    ตัด 30 คะแนน  
3.20 ยุยง ชักชวน ทำการประท้วงครู หรือโรงเรียน    ตัด 30 คะแนน  
3.21 ค้าประเวณีหรือเป็นคนชักนำให้มีการค้าประเวณี    ตัด 30 คะแนน 
3.22 การด่าหรือประจานคนอื่นบนเฟสบุคหรือบนระบบคอมพิวเตอร์ ตัด 30 คะแนน 

 
 
 
 
 
 



หมวดที่ 3 
การตัดคะแนนความประพฤติ บทลงโทษ และวิธีแก้ไข 

รหัส ประเภทความผิด ตัดคะแนน 
ด้านที่ 1 ด้านการเรียน  

01 มาสายไม่ทันเข้าแถวเคารพธงชาติ / ไม่เข้าแถวเคารพธงชาติตอนเช้าโดยหลบซ่อนใน
สถานท่ีต่าง ๆ  

5 

02 หลบหลีกหนีเรียน (ไม่เข้าโรงเรียน ไม่เข้าห้องเรียนปีนรั้วหนี อื่นๆ)  10 
03 ปลอมแปลงลายมือช่ือในเอกสาร  10 
04 ไม่ร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนหรือครูมอบหมาย  10 
05 หนีการประชุมหรืออบรม  10 

ด้านที่ 2 ด้านการแต่งกายและทรงผม  
06 แต่งกายผิดระเบียบ / ใช้กระเป๋านักเรียนผิดแบบท่ีกำหนด  5 
07 ทรงผมผิดระเบียบ  10 
08 เจาะใส่ตุ้มหู ผิดระเบียบหรือเจาะอวัยวะอื่นตามแฟช่ันนอกเหนือจากท่ีโรงเรียนกำหนด 5 
09 ไว้เล็บยาว ทาสีเล็บ 5 
10 สักลายตามอวัยวะต่าง ๆ 15 

ด้านที่ 3 ด้านความประพฤติ  
11 ไม่เข้า-ออกทางประตูโรงเรียน  5 
12 แสดงกริยาไม่สุภาพในโรงเรียนและสถานท่ีสาธารณะ  5 
13 ประพฤติตนไม่สุภาพเรียบร้อย  5 
14 เข้าไปในสถานท่ีไม่เหมาะสม  5 
15 ยุยงให้เกิดความแตกแยก  5 
16 เล่นในท่ีต้องห้าม  5 
17 ขัดคำส่ังครูอาจารย์  10 
18 กล่าวเท็จต่อครูอาจารย  10 
19 ประพฤติตนเป็นอันธพาล  10 
20 ทำลายทรัพย์สินของทางโรงเรียน  10 
21 ก้าวร้าว ขู่เข็ญ ต่อนักเรียนคนอื่น  10 
22 ล่นการพนันทุกชนิด  30 
23 ลักขโมย  30 
24 พกพาอาวุธ  30 
25 มีส่ิงของผิดกฎหมาย  30 
26 ด่ืมของมึนเมา  30 
27 ทะเลาวิวาท (ไม่มีอาวุธ)  30 

 



รหัส ประเภทความผิด ตัดคะแนน 
28 ประพฤติชู้สาว  30 
29 ทำร้ายร่างกายผู้อื่น  30 
30 นำส่ิงลามกมาโรงเรียน  30 
31 ดูหมิ่นอาจารย์หรือผู้มีพระคุณ 30 
32 เสพยาเสพติด หรือมียาเสพติดไว้ในครอบครอบ 30 
33 เข้ากลุ่มทำร้ายร่างกายผู้อื่นโดยใช้อาวุธหรือไม่ก็ตาม 30 
34 รวมกลุ่มลักขโมย 30 
35 ข่มขู ่รีดไถผู้อื่น 30 
36 ทะเลาะวิวาทมีอาวุธ 30 
37 ทำร้ายร่างกายบุคลากร ครูอาจารย์ในโรงเรียน 30 
38 ก่อการทะเลาะวิวาทหรือชักนำบุคคลทะเลาะวิวาท 30 
39 ประพฤติตนชู้สาวทำให้โรงเรียนเกิดความเสียหาย 30 
40 ยุยง ชักชวน ทำการประท้วงครู หรือโรงเรียน 30 
41 ค้าประเวณีหรือเป็นคนชักนำให้มีการค้าประเวณี 30 
42 การด่าหรือประจานคนอื่นบนเฟสบุคหรือบนระบบคอมพิวเตอร์ 30 

ด้านที่ 4 ด้านการจราจร  
43 ผิดกฎจราจรในโรงเรียน 5 
44 ไม่จอดยานพาหนะในสถานท่ีท่ีโรงเรียนกำหนด 5 
45 ไม่สวมหมวกนิรภัย 5 

ด้านที่ 5 ด้านการดูแลรักษาความสะอาด  
46 ไม่รักษาความสะอาดในห้องเรียนและนอกห้องเรียน  5 

ด้านที่ 6 ด้านอื่น ๆ  
47 ไม่นำเอกสารทางโรงเรียนให้ผู้ปกครอง  5 
48 นำอุปกรณ์เล่นเกมทุกชนิดมาโรงเรียน  5 
49 ซื้อของหน้าโรงเรียนในช่วงเวลาเรียน 5 

หมายเหตุ ความผิดอื่นใดท่ีไม่ได้ระบุไว้ในเอกสารนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของครู และลงโทษตัดคะแนนตาม  
             ความเหมาะสม หรือเปรียบเทียบความความผิดใน 6 ด้าน  

 
การลงโทษนักเรียน ผู้ลงโทษจะลงโทษได้ จะต้องปรากฏข้อเท็จจริงชัดแจ้งว่าผู้นั้นกระทำผิดและสมควรถูก

ลงโทษ และการส่ังตัดคะแนนความประพฤติทุกครั้งจะต้องมีหลักฐานประกอบ  
การตัดคะแนนความประพฤตินักเรียน ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้  
1. แจ้งให้นักเรียนผู้นั้นทราบ  
2. แจ้งการถูกตัดคะแนนความประพฤติหรือลงโทษให้ผู้ปกครองนักเรียนผู้นั้นทราบ (กรณีนักเรียนถกูหัก

คะแนนพฤติกรรมต้ังแต่ 40 คะแนนขึ้นไป)  



3. ปิดประกาศผลการพิจารณาตัดคะแนนความประพฤติ ให้นักเรียนในสถานศึกษาทราบ  
4. ให้หัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียนรวมรวมขอ้มูลคะแนนความประพฤติท่ีถูกตัดของนักเรียนเพื่อแสดง

เป็นหลักฐานตรวจสอบในกรณีท่ีมีการร้องขอ 
5. การลงโทษนักเรียน  

5.1 ว่ากล่าวตักเตือน ให้ครูทุกคนลงโทษนักเรียนได้  
5.2 การตัดคะแนนพฤติกรรมให้ครูทุกคน สามารถตัดคะแนนพฤติกรรม ได้ตามหลักเกณฑ์ว่าด้วยการ

ตัด คะแนนความประพฤติ  
5.3 เชิญผู้ปกกครองมารับทราบและทำทัณฑ์บน ให้เป็นอำนาจกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียน  
5.4 ตัดคะแนนความประพฤติ และบันทึกข้อมูลให้คณะกรรมการกลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนเสนอ

ความเห็นต่อผู้อำนวยการโรงเรียน  
5.5 ทำกิจกรรมเพื่อปรับเปล่ียนพฤติกรรม และปรับปรุงตนเอง ให้ณะกรรมการพิจารณาบทลงโทษ 

กลุ่มบริหารงานกิจการนักเรียนเสนอความเห็นต่อผู้อำนวยการโรงเรียน  
6. ในกรณีความผิดร้ายแรง ให้ดำเนินการดังนี้  

6.1 คณะกรรมการพิจารณาบทลงโทษ พิจารณาโทษตามระเบียบของโรงเรียน เสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียนนักเรียนท่ีประพฤติฝ่าฝืนผิดระเบียบข้อบังคับของโรงเรียน จะถูกพิจารณาลงโทษตามระเบียบของโรงเรียนนาดี
พิทยาคม ดังต่อไปนี้  

1. ว่ากล่าวตักเตือน  
2. ทำทัณฑ์บน  
3. ตัดคะแนนความประพฤติ  
4. ทำกิจกรรมเพื่อปรับเปล่ียนพฤติกรรม  

1) ปรับเปล่ียนพฤติกรรมภายในโรงเรียน  
2) พักการเรียน (5-7 วัน)  
3) ย้ายสถานศึกษา  

7. การทำกิจกรรมเพื่อปรับเปล่ียนพฤติกรรม และ / หรือตัดคะแนนความประพฤติ และบันทึกข้อมูลเป็น
หลักฐาน ใช้สำหรับนักเรียนท่ีกระทำผิดจนถูกหักคะแนนพฤติกรรมครบ 40 คะแนน ให้เป็นอำนาจของหัวหน้ากลุ่ม
บริหารกิจการนักเรียน เป็นผู้พิจารณาลงโทษ โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน แล้ว
เสนอรองผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นผู้อนุญาต  

การทำกิจกรรม หมายความว่า การให้นักเรียนท่ีกระทำความผิด ทำกิจกรรม หรือบำเพ็ญตนให้เป็น
ประโยชน์ต่อตนเองโรงเรียนหรือสังคม 
 
 
 
 
 
 



วิธีการแก้ไขคะแนนติดลบ 
คะแนนติดลบ วิธีปฏิบัติ หมายเหตุ 

คะแนนพฤติกรรมลบ 15 คะแนน  ตักเตือน ครั้งท่ี 1  จิตอาสา 
คะแนนพฤติกรรมลบ 20 คะแนน ตักเตือน ครั้งท่ี 2 จิตอาสา 
คะแนนพฤติกรรมลบ 40 คะแนน เชิญผู้ปกครอง / ทำทัณฑ์บน / รายงานกลุ่ม

บริหารงานกิจการนักเรียน  
จิตอาสา 

คะแนนพฤติกรรมลบ 50 คะแนน แก้ไขพฤติกรรมในโรงเรียน  จิตอาสา 
คะแนนพฤติกรรมลบ 60 คะแนน แจ้งผู้ปกครองรับทราบร่วมแก้ไขพฤติกรรม  พักการเรียน 
คะแนนพฤติกรรมลบ 80 คะแนน เชิญผู้ปกครองมาพบ  ย้ายสถานศึกษา  
ผู้มีคะแนนรวมน้อยกว่า 80 คะแนน 
หรือคะแนนพฤติกรรมติดลบ  

ไม่มีสิทธิ์สอบปลายภาค  
 

 

หมายเหตุ  
กิจกรรมจิตอาสา คือ การบำเพ็ญประโยชน์เพ่ือส่วนรวมหรือสาธารณะ เช่น ทำความสะอาดพ้ืนที่ กวาดใบไม้ รดน้ำต้นไม้ ขัดห้องน้ำ 
ช่วยงานครูตามท่ีเหมาะสมครบตามกำหนดเวลา  
   1. จิตอาสา (ให้คะแนนได้ไม่เกินครั้งละ 20 คะแนน / 1 ชั่วโมง / ครู)  
   2. ครูทั่วไป (ครูทุกคนในโรงเรียน) แก้ไขให้นักเรียนได้ ครั้งละ 5 คะแนน  
   3. ครูที่ปรึกษา แก้ไขให้นักเรียนได้ ครั้งละ 10 คะแนน  
   4. หัวหน้าระดับ แก้ไขให้นักเรียนได้ครั้งละ 15 คะแนน  
   5. ผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการ และหัวหน้างานกิจการนักเรียน แก้ไขให้นักเรียนได้ ครั้งละ 20 คะแนน  

 
หมวดที่ 4 

แนวทางการบันทึกความดีหรือเกียรติคุณของนักเรียน โรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 
เกณฑ์การเพิ่มคะแนนความประพฤติ โรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ ว่าด้วยการควบคุมความประพฤติ การ

ลงโทษ การตัด และการเพิ่มคะแนนความประพฤตินักเรียน พ.ศ. 2565 
การเพิ่มคะแนนความประพฤติให้กับนักเรียน ต้องมีหลักฐานแสดงว่าเป็นบุคคลท่ีมีคุณธรรมจริยธรรมช่วยเหลือ

สังคม สร้างช่ือเสียงให้กับโรงเรียน เป็นแบบอย่างกับผู้อื่นเป็นท่ีประจักษ์ ตามเกณฑ์การเพิ่มคะแนนความประพฤติ ท่ี
แนบท้ายระเบียบฯ นี้ โดยสามารถนำไปลบล้างคะแนนพฤติกรรมท่ีถูกตัดได้ ท้ังนี้ให้เป็นอำนาจของหัวหน้ากลุ่มบริหาร
กิจการนักเรียน เป็นผู้พิจารณา โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน แล้วเสนอรอง
ผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นผู้อนุญาต  

ผลของการถูกตัดคะแนนความประพฤติ การแจ้งผู้ปกครอง และการเพิ่มคะแนนความประพฤติ ให้ใช้ตาม
ความท่ีแนบท้ายระเบียบ ฯ นี้ 
 
 
 
 
 



การพิจารณาให้คะแนนความประพฤติ ต้องมีหลักฐานแสดงว่าเป็นบุคคลท่ีมีคุณธรรมจริยธรรมช่วยเหลือสังคม 
สร้างช่ือเสียงให้กับโรงเรียน เป็นแบบอย่างกับผู้อื่นเป็นท่ีประจักษ์ จึงกำหนดเกณฑ์ไว้ดังนี้ 

 

ท่ี ลักษณะของพฤติกรรม เพิ่มคะแนน 
1 เก็บส่ิงของ หรือเงิน ส่งคืนเจ้าของ 5 
2 เป็นตัวแทนของโรงเรียนเข้าร่วมการแข่งขันกิจกรรมรายการต่าง ๆ ภายนอกโรงเรียนรายการละ 10 
3 ได้รับรางวัลอันดับท่ี 1-3 ในรายการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายในโรงเรียน 10 
4 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าท่ี รองหัวหน้าช้ันเรียนของแต่ละปีการศึกษา 10 
5 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าท่ี คณะกรรมการฝ่ายต่าง ๆ ในคณะสี 20 
6 ให้ข้อมูลการกระทำความผิดต่าง ๆ 20 
7 อุทิศตน เสียสละช่วยงานของโรงเรียน งานของคร ูจนเป็นท่ียอมรับ 20 
8 ได้รับรางวัลอันดับท่ี 1-3 ในรายการแข่งขันกิจกรรมต่าง ๆ ภายนอกโรงเรียน 20 
9 ได้รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าท่ี รองประธานคณะกรรมการนักเรียน 15 
10 ได้รับการยกย่องชมเชยจากชุมชน 20 
11 รับการคัดเลือกให้ปฏิบัติหน้าท่ี ประธานคณะกรรมการนักเรียน 30 
12 สร้างช่ือเสียงท่ีดีด้านต่าง ๆ ให้กับโรงเรียน เป็นท่ียอมรับ และศรัทธาจากสังคม 20 
13 ลงเขตพื้นท่ี 5 
14 สวมหมวกกันน๊อค 5 
15 ทำงานช่วยครู 5 
16 ตัวแทนห้องเชิญธงชาติ 5 
หมายเหตุ  
   1. นักเรียนทุกคนจะมีคะแนนความดีคนละ 100 คะแนนต่อภาคเรียน  
   2. นักเรียนท่ีมีคะแนนติดลบและไม่แก้ไขไม่มีสิทธิ์เข้าสอบปลายภาคในแต่ละภาคเรียน  
   3. เกียรติบัตรใช้เพิ่มคะแนนความดี เฉพาะในแต่ละภาคเรียน (เกียรติบัตรให้ครูท่ีจัดงานหรือพาไปแข่งขันเซ็นรับรอง
ก่อนนำมาเพิ่มคะแนน)  
   4. เกียรติบัตรไม่สามารถนำมาหักล้างคะแนนทรงผม, มาสายไม่เข้าแถวได้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
หมวดที่ 5 

การเข้าร่วมกิจกรรม 
1. การร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง  

1.1 นักเรียนจะต้องมาโรงเรียนให้ทันเวลาการเข้าแถว เพื่อร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง โรงเรียนจะให้สัญญาณ
การเข้าแถว ดังต่อไปนี้เวลา 07.40 น. ให้สัญญาณ เปิดเพลงมาร์ชโรงเรียนและจัดแถวให้เสร็จหลังจากเพลงจบเวลา 
08.00 น. ท่ีบริเวณประตูเข้า ครูเวรจะกักนักเรียนท่ีมาไม่ทันแถวหลังจากพิธีการหน้าเสาธงเรียบร้อยแล้ว ครูท่ีปรึกษา
จะพบนักเรียน ตรวจสอบความเรียบร้อย และบันทึกข้อมูลนักเรียนท่ีไม่เข้าแถว นักเรียนท่ีแต่งกายผิดระเบียบ  

1.2 นักเรียนจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมหน้าเสาธงอยา่งน้อย 90 เปอร์เซ็นต์ ของเวลาการเข้าแถวทั้งหมด และ
นักเรียนท่ีมีเวลาการเข้าแถวน้อยกวา่ 90 เปอร์เซ็นต์ จะต้องไปรับการปรับเปล่ียนพฤติกรรมโดยการเข้าแถวนอกเวลา 
คิดเป็นจานวนครั้งท่ีขาดการเข้าแถว (ช่วงหยุดเรียน ปิดภาคเรียน หรือครูประกาศนัดหมาย)  

1.3 นักเรียนท่ีไม่ร่วมกิจกรรมหน้าเสาธง จะมีคะแนนติดลบ ครั้งละ 5 คะแนน หากมีกิจกรรมพิเศษให้
ดำเนินการตรงตามระยะเวลากำหนดคือ ไม่เกิน 08.25 น.  

2. การเข้าร่วมกิจกรรมกีฬาภายใน  
นักเรียนทุกคนจะต้องสังกัดในคณะสีตามท่ีกาหนด และหากมีกิจกรรมท่ีต้องอาศัยความร่วมมือจากคณะสีในการเข้า
ร่วมกิจกรรมท่ีโรงเรียนจัดขึ้น หรือชุมชน นักเรียนต้องให้ความร่วมมือและจะต้องมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมอย่างน้อย 80 
เปอร์เซ็นต์ หากพบว่า มีเวลาไม่ถึง 80 เปอร์เซ็นต์จะต้องได้รับการซ่อม  

3. กิจกรรมวันสำคัญ หรือกิจกรรมท่ีกลุ่มสาระการเรียนรู้แต่ละกลุ่มสาระ ดำเนินการหรือจัดขึ้น นักเรียนทุก
คนจะต้องเข้าร่วมกิจกรรมท่ีกลุ่มสาระการเรียนรู้แต่ละกลุ่มสาระดำเนินการจัด หรือกำหนดขึ้นให้นักเรียนเข้าร่วม เช่น 
วันสุนทรภู่ วันวิทยาศาสตร์ วันคริสต์มาส หรือ อบรมให้ความรู้ต่าง ๆ หากไม่เข้าร่วมถือว่า จงใจฝ่าฝืนระเบียบ เว้นแต่
มีเหตุจำเป็น หรือเจ็บป่วย ไม่สามารถเข้าร่วมได้ให้แจ้งผู้จัดงาน หรือครูท่ีปรึกษาให้ทราบในวันดำเนินกิจกรรม หรือ
แจ้งก่อนล่วงหน้า 
 

หมวดที่ 7 
เบ็ดเตล็ด 

 
ข้อ 1 การทำความเคารพ แนวปฏิบัติ  

1.1 เมื่อครูหรือผู้ใหญ่เดินผ่าน นักเรียนจะต้องทำความเคารพ โดยการยืนตรง หรือยกมือไหว้ ใน
ลักษณะสำรวม ค้อมตัว ด้วยกิริยาอันนอบน้อม  

1.2 ในกรณีท่ีนักเรียนเดินสวนทางกับครู ไม่ว่าจะอยู่ระหว่างขึ้นลงบันได ให้นักเรียนยืนตรงยกมือไหว้
ทำความเคารพ ยกเว้น ในกรณีท่ีมือถือส่ิงของอยู่ ยืนตรงไม่เดินสวนทางครู โดยหลบให้ครูไปก่อน  

1.3 นักเรียนพบครูในท่ีสาธารณะหรือ นอกโรงเรียนให้นักเรียนทักทายหรือยกมือไหว้ทำความเคารพ
ตามโอกาสและสถานท่ี  

ข้อ 2 กรณีท่ีนักเรียนมีคาบเรียนว่างเนื่องจากครูติดราชการ หรือลา แนวปฏิบัติ  
2.1 ห้ามนักเรียนส่งเสียงดัง รบกวน หรือสร้างความรำคาญห้องข้างเคียง  



2.2 ให้นักเรียนเข้าศึกษาค้นคว้าท่ีห้องสมุด หรือห้อง ICT หรือนำหนังสือมาอ่าน หรือทำการบ้าน  
2.3 ห้ามเล่นกีฬา ดนตรีอันเป็นการสร้างความรำคาญหรือรบกวนบนอาคารเรียน  

ข้อ 3 เครื่องมือส่ือสาร / โทรศัพท์มือถือ  
โรงเรียนไม่อนญุาตให้นักเรียนนำโทรศัพท์มาใช้ในโรงเรียน หากมีความจำเป็นต้องใช้ให้นำมาฝากไว้

กับครูเวรประจำวันหรือครูท่ีปรึกษา หากตรวจพบว่า นักเรียนใช้โทรศัพท์ระหว่างเรียน หรือใช้โทรศัพท์โดยไม่ได้รับ
อนุญาต ครูผู้พบเห็นบันทึกข้อมูลพฤติกรรมท่ีไม่พึ่งประสงค์และหักคะแนนความประพฤติ 30 คะแนน พร้อมกับ
โทรศัพท์ยึดไว้เป็นเวลา 5 วัน เมื่อครบกำหนด 5 วันแล้วให้นักเรียนพาผู้ปกครองมาเซ็นรับโทรศัพท์มือถือคืนได้  

ข้อ 4 อาหาร เครื่องด่ืม ของขบเค้ียว  
ห้ามนำอาหารและเครื่องด่ืม ขนม ลูกอม ของขบเค้ียวทุกชนิด ขึ้นไปรับประทานบนอาคารเรียนบน

อาคารเรียนหรือในห้องเรียนโดยเด็ดขาด ไม่ว่า กรณีใด ๆ ท้ังส้ิน หากฝ่าฝืนโรงเรียนจะดำเนินการลงโทษตามท่ีกาหนด
ไว้  

ข้อ 5 การย้ายสถานศึกษา  
เมื่อนักเรียนประพฤติผิดระเบียบข้อบังคับของโรงเรียนถูกหักคะแนนครบ 80 คะแนน กลุ่มงานกิจการ

นักเรียน จะรายงานผลไปกลุ่มบริหารงานวิชาการ ก่อนสอบปลายภาค 3 วัน เพื่อตัดสิทธิ์ในการสอบปลายภาคทุก
รายวิชา จากนั้น ผู้อำนวยการโรงเรียนจะเชิญผู้ปกครองมาแจ้งรับทราบพฤติกรรมการกระทำความผิด และให้
ดำเนินการย้ายสถานศึกษา  

ข้อ 6 หัวหน้าสถานศึกษามีอำนาจในการส่ังยกเลิกระเบียบนี้  
ข้อ 7 การแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบนี้ ให้กลุ่มบริหารกิจการนักเรียนเป็นผู้ดำเนินการแก้ไขเพิ่มเติม แล้วเสนอให้

หัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้ประกาศใช้  
ข้อ 8 ให้รองผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน หรือหัวหน้ากลุ่มบริหารกิจการนักเรียนท่ีรอง

ผู้อำนวยการท่ีกำกับดูแลกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  
ข้อ 9 ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 16 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 
 
ประกาศ ณ วันท่ี 16 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2565   
 
 
 
 

(นางสาวรสสุคนธ์  อินชัยเขา)  
    ผู้อำนวยการโรงเรียนท่าปลาประชาอุทิศ 


